

Súd: Okresný súd Prešov
Spisová značka: 8C/48/2017
Identifikačné číslo súdneho spisu: 8117223541
Dátum vydania rozhodnutia: 30. 06. 2020
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Jozef Jaselský
ECLI: ECLI:SK:OSPO:2020:8117223541.11

Uznesenie

Okresný súd Prešov v spore žalobkyne: P. Ľ. P., A.. XX.XX.XXXX, W. F. T. XX, XXX XX F., právne zastúpenej: JUDr. Alica Petrovská Homzová, advokátska kancelária so sídlom Moyzesova 46, 040 01 Košice, proti žalovanému: G.. U. Š., A.. XX.XX.XXXX, W. X. Č.. XX, XXX XX F., o vyporiadanie BSM, takto

rozhodol:

- I. Konanie **z a s t a v u j e**.
- II. Žiadna zo strán **n e m á** nárok na náhradu trov konania.

o d ô v o d n e n i e :

1. Žalobkyňa sa svojou žalobou doručenou súdu dňa 16.11.2017 domáha voči žalovanému vyporiadania BSM.
2. Tunajší súd uznesením zo dňa 11.10.2019, č.k. 8C/48/2017-139, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 21.11.2019, prerušil konanie podľa § 163 Civilného sporového poriadku do 11.3.2020.
3. Podľa § 163 ods. 1 zák. č. 160/2015 Z.z. (ďalej len „Civilný sporový poriadok“), Ak strany zhodne navrhnú prerušenie konania alebo zhodne navrhnú odročenie pojednávania, súd konanie preruší najmenej na tri mesiace.
4. Podľa § 163 ods. 2 Civilného sporového poriadku, Ak je konanie prerušené, súd v ňom pokračuje na návrh ktorejkoľvek strany. Ak sa návrh na pokračovanie v konaní nepodá do šiestich mesiacov od právoplatnosti uznesenia o prerušení konania, súd konanie zastaví.
5. Podľa § 1 zák. č. 62/2020 Z.z. o niektorých mimoriadnych opatreniach v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a v justícii a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, Lehoty ustanovené právnymi predpismi v súkromnoprávných vzťahoch na uplatňovanie alebo bránenie práv na súde, uplynutím ktorých by došlo k premičaniu alebo k zániku práva,
 - a) v čase odo dňa účinnosti tohto zákona do 30. apríla 2020 neplynú,
 - b) ktoré uplynuli po 12. marci 2020 do dňa účinnosti tohto zákona, sa neskončia skôr ako za 30 dní po nadobudnutí účinnosti tohto zákona.
6. Podľa § 2 ods. 1 zák. č. 62/2020 Z.z., Ustanovenie § 1 písm. a) platí rovnako aj pre lehoty ustanovené zákonom alebo určené súdom na vykonanie procesného úkonu v konaní pred súdom účastníkmi konania a stranami v konaní; v trestnom konaní to platí len o lehote na podanie opravného prostriedku pre obvineného, jeho obhajcu, poškodeného a zúčastnenú osobu.
7. Zákon č. 62/2020 Z.z. nadobudol účinnosť dňa 27.3.2020. Vzhľadom na tú skutočnosť, že predmetné konanie bolo právoplatne prerušené a v zákonom stanovenej lehote nebol podaný návrh na

pokračovanie v konaní (lehota uplynula dňa 25.6.2020), súd postupujúc v súlade so zhora citovaným ustanovením zákona rozhodol, že konanie zastavuje.

8. O náhrade trov konania, súd v zmysle § 262 ods. 1 a § 256 ods. 1 Civilného sporového poriadku rozhodol tak, že žiadna zo strán sporu nemá nárok na náhradu trov konania, nakoľko zastavenie konania procesne zavinili obe strany sporu tým, že boli v konaní nečinné, keď v zákonom stanovenej lehote nepodalí návrh na pokračovanie v konaní.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu možno podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia na Okresnom súde Prešov, písomne, v dvoch vyhotoveniach.

V odvolaní sa popri všeobecných náležitostiach podania (§ 127 C.s.p.) uvedie, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh).

Rozsah, v akom sa rozhodnutie napáda, môže odvolateľ rozšíriť len do uplynutia lehoty na podanie odvolania.